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fl, poxnaii^ 1 maja. Mającym dziś przed sobą pierwsze 
Wera pisma niemieckiego Landwirth schaftliche Zei-

*?;ang fur das Grossherzogthum Posen nieprzyszłoby 
Sfafcapewne nad tćm pismem specyalnćm niemieckim tu się roz- 

iić, gdyby nie godło na język polski przetłumaczone: 
Nauka łączy narodowości,“ które pismo nosi na czele a reda- 

tóya bliżój objaśnia wstępnćm słowem naszpikowanym ogólni- 
imi, które nie są bynajmnićj pewnikiem bezwzględnym. a któ- 
cb sens rozumiemy w ten sposób, iż jak w ogóle wśzelkićj

_ „Jtury‘‘ tak i teraz racyonalnego rolnictwa my Polacy mamy 
P« uczyć cd Niemców za pomocą języka niemieckiego a w tym 
« nie tćj oto nowćj gazety niemieckićj. Że redakcya Gazety 
ca «et niema idei o istnieniu specjalnego pisma polskiego rol-

¡aego dla Księstwa, jakićm jest Ziemianin, tego za złe 
pajmnićj jćj nie bierzem, choć od chcących kogoś pouczać

— idziłoby się wymagać nieco znajomości, o ile ta potrzeba 
nczsnia i uczenia się ktosia za pomocą środków podobnych, 

treli może przystępniejszych, już jest zaspokojona; ale trzeba być 
ow, [Kiumiałym dla redakcyi co pracując dla Szląska w Wro- 
ei Jawili, czuje się powołaną część pracy poświęcać Poznań- 
beittma, którego stosunki i potrzeby rolnicze od szląskich pod

iględem wielorakim się różnią.
fsldj Powiada nam redakcya Land w. Z tg że wykształceni 

lnicy niemieccy w Poznańskićm od dawna już pragąą organu 
na tóryby ich naukę w tćj prowincyi reprezentował.“ Otóż wi

te« i tam się zaiste sprzecznością że ich reprezentować ma pi
to redagowane po za prowincją,, a tę sprzeczność wytłuma- 

e ynam chyba przypuszczenie, iż komukolwiek, jak np. „Sto- 
arzyszeniu do popierania interesów niemieckich w prowincyi 

tent iznańskićj“, idzie o to koniecznie, ażeby bądź co bądź był 
gan niemiecki, chociaż niema warunków naturalnych stwo-

.e> raia takiego organu, któryby się w»a.„jemi siłami w Poznaó- 
, n&s ita mógł utrzymać, choć bynajmnićj nie zaprzeczamy, iż 

eszkają w Poznańskićm znamienici rólnicy niemieccy.
Tytuł nowego pisma rolniczego niemieckiego zoną de- 

ł przetłómaczoną na polskie którą my rozumiemy w ten 
bei ¿b, iż wtedy tylko nauka łączy narodowości, skoro każda 
ei Biodowość swobodnie wedle własnego wyboru używa języka 

iedium, a nie kiedy nauki używają za medium do 
lenia obcego języka; tytuł nowćj Landwirth- 

che Ztg fiir das Grossherzogthum Posen 
ł w ki drzeworyt wykonany starannie, symboliczny, z ujętemi 
»508 uay z widły owoców i narzędzi rolniczych i ogrodowych 
k Ho® ®a obrazkami: na jednym Polak w rogatywce ziemię orze 

śewa, na drugim Niemiec w pończoszkach i trzewiczkach 
ita i zwozi do stodoły. Pośrodku tych obrazków dewiza 

. j wspomniona, że „Nauka łączy narodowości." Objaśni
sz J ^Jićj, jak rozumiemy to zdanie.
rre.
^nTdo' Udzielono przywileje filialne dla budowy i utrzymania drogi 
stado °d domu celnego w Górnych Łagiewnikach przez wiei tegoż 
«1 miska ’ kolonią Brzeziny aż do drogi iwirowój glewickiej pod Li
dek fd
niow "
“l0Szd X Berlin, 30 kwietnia. Spotkała dziś niezgorsza konfu- 
podafoufną Norddeutsche Allgemeine Zeitung. Czy- 
ylP<łlbowiem w urzędowym Staatsanzeigerze, wpraw- 

części nieurzędowćj, że artykuły wstępne wspomnio- 
*• !«organu o zwołaniu reprezentacji ludowćj księstw zael- 

¡ss^iikich nie pochodzą bynajmnićj z inspiracji rządowćj. 
nauit i pruski posługuje się kilku pismami którym przesyła ko- 
Wysm‘‘¡¡acye, ale odpowiada jedynie za całą treść Staatsan- 
iemao* 1 jera. Doświadczenie uczy, że skoro odpowiedzialność za 

1 treść pisma jakiego przypisują rządowi, pismo to dla czy- 
traci zupełnie interes, jak uczy przykład zgasłćj 

.riottel1^ Zeitu ng i urzędowych dzienników. A zresztą, do- 
!&t»atsanz., niejest rzeczą ministrów redagować ga- 
»ten sposób, iżby za każde jćj słówko byli odpowie-

Kobiety włoskie.
^wiedział ktoś, że historya powszechna świetniejszemi 
'aby się poszczycić rezultatami, gdyby w nićj czynniejszy 

i 'tyły udział kobiety. Jest to wielka grzeczność dla nie- 
r ^jącycb, większa obraza dla ich poprzedniczek. Odczy- 
11w d/.iele pani Dory ćTstria: „Des femmes, par une 

rozdział traktujący o Włoszech, a prawdy się do
ty.

wieku szesnastym nie było we Włoszech miasta zna- 
któreby wśród murów swoich n e p«>8 adat> słyn- 

P°ętki. W Neapolu żyła Vittoria CJonna, Tullia d’Arra- 
1 ? Isabella di M- rra, we Florencyi Clarice de Medici- 

w Rzymie Ersilia Cortese, w Medyolanie Camilla Sca- 
w Bononii Lucia Bertana, w Genui Maria Spinola, 

**roio Maria Buonamia, w Bergamo Isotta Brembati, 
^oLucrezia Bebbia, wModenieTarquiniaMolza, wBres- 
r,er«nica Gambara, w Padwie Gaspara Stamps itd.

kobiety włoskie wołały zajmować się kwestyami re-
nit poezyą, i brały żywy udział w sporach reforma- 
Zapomniano o nich w ojczyźnie, ale cudzoziemscy 

wrze zwrócili na nie uwagę. Olympia Morata, najwię- 
którćj dozwolono w jedDym z niemieckich umwer- 

- * Wykładać publicznie, znalazła nowszemi czasy biogra-

Wtorek, 2 maja 1865.
W izbie poselskiej odbyła się mała manifestacja z powodu 

zamordowania Lincolna. Członkowie izby prywatnie mają podpi
sać adres kondolencyjny. Na wczorsjszćm posiedzeniu izby po- 
selskićj toczyły się rozprawy nad reorganizacją wojskową. Po
seł Ja cobi występował przeciw reorganizacyi z powodów po
litycznych, ponieważ takowa ścieśnia autonomią konstytucyjnie 
przysługują ą ludowi i popiera interesy pruskiego stronnictwa 
szlacheckiego. Jeżeli koronie wolno przeprowadzić reorgani
zacją armii wbrew woli ludowćj, wtedy konstytucja i autono
mia na wodzie są pisanb. Kwestya wojskowa jest natury 
wskroś politycznćj, jest kwestyą wolności i idzie o to czy Prusy 
mają by ć państwem pozornie tylko, czy rzeczywiście konstytu- 
cyjnćoi. Konflikt zasad jakim jest obecny, nie da się kompro
misem zakończyć. Lud żąda tak jak w r. 1848 uzbrojenia po
wszechnego ludowego. Prawo o landwerze jest zworn kiem 
legislacji Steina i Hardenberga i nieda się usunąć. Na to 
poseł W a gen er twierdził że ministerstwo ma prawo zapa
trywać się tak na reorgan-zacyą wojskową, jak ją obecnie poj
muje, bo landrecht powiada że głowa państwa za bezpieczeń
stwo państwa odpowiada, » konstytucya tego nie zniosła. Izba 
poselska nie jest władzą wojskową techniczną, wojsko organi
zują oficerowie w służbie, nie po za służbą, i korona, nie izba, 
oznaczać ma siłę i organizacją wojska. Poseł Jung oświad
czył że z rządem tylko wtedy może nastąpić porozumienie, 
skoro izbę rozwiążą lub ministerstwo ustąpi. Poseł Bonin 
skonstatował, że p. Roon, a nie zmarły jenerał Bonin wprowa
dził reorganizacją. Dalsze rozprawy, odłożono na wtorek.

Chełmno, 29 kwietnia. Czytamy w Nad w.: „Przy bu
dowie 'tutejszego gmachu gimnazjalnego zapadło się sklepie
nie nad wybudowaniem, w którćm mają być wschody. Mur w ko
ronie rozstąpił się i przez to runęło świeże sklepienie, a z nićm 
czterech robotników. Spadli z wysokości trzech piętr aż do 
sklepu łamiąc ręce i nogi. Pomieszczeni w klasztorze sióstr 
miłosierdzia; jeden z nich już umarł. Był to czeladnik mu
larski z Grudziądza. Zostawił żonę i dzieci.

„Wczoraj rano wyjechał przybyły tu z Kwidzyna radzca 
rejencyjny p. Braun w asystencji żandarmów do Trzebcza, 
do p. Śląskiego na rewizją. Nie było zapewne żadnego sku
tku, gdyż nikogo nie przyprowadzono e nic tćż nie słychać. To 
tylko dziwną, że w tak spokojnych czasach i z tak daleka tak 
wysocy zjeżdżają urzędnicy i bez asystencyi sądowćj rewizje 
odbywają.

AUSTRYA.
Wiedeń, 29 kwietnia. Na posiedzeniu dsisiejszćm na 

wniosek Bergera powstali wszyscy posłowie z miejsc na dowód 
współczucia dla losu Lincolna i sympatyi dla Stanów Zjedno
czonych. Ministeryum poleciło także ze swćj strony tutejszemu 
posłowi amerykańskiemu i rządowi waszyngtońskiemu przez 
poselstwo swe w Nowym Jorku oświadczyć wyraz współczucia 
i zarazem nadzieję, że śmierć Lincolna nie zmieni przyjaznych 
stosunków Stanów Zjednoczonych z mocarstwami europejskie- 
mi i nie stanie na przeszkodzie ustaleniu się pokoju w kraju.

FRANCY A.
± Paryż, 25 kwietnia. Wszystkie dzienniki zamieściły 

szereg listów zamienionych między Grantem i Lee, przed zło
żeniem broni przez tegoż ostatniego. Cała ta korresponden- 
eya ma ęecbę charakterystyczną, ton wzajemny poszanowania 
dwóch dowódzców i jasno wyrażoną chęć obu stron, aby pokój 
przerwał nareszcie rozlew krwi bratnićj. Nie jest to frazes 
tylko. Ci co znają dobrze Amerykan najmocnićj są przekonani 
że pomimo bardzo słusznego rozdziału dwóch walczących par- 
tyi, między któremi wzniosły się całe góry trupów i krwi bra
tnićj potoki wylały, zgoda nietylko że jest możliwą, ale nawet 
nie tak trudną jak by się to na pozór zdawać mogło. W ko
respondencji z Południa zamieszczonćj w dzienniku Pall 
Mail Gazette czytamy że Amerykanie nie są ludźmi zawzię- 
temi bez celu, by przedłużać walkę li tylko dla dogodzenia 
swćj nienawiści: instynkt praktycznych korzyści z łatwością

fów we Francji, Anglii i Niemczech. W ogóle znaczna liczba 
niewiast włoskich miała zaszczyt nauczać młodzież z katedj 
uniwersyteckićj. W czternastym wieku Dota d’Accorso wy
kładała prawo przy uniwersytecie bonońskim. W wieku pięt
nastym słynęła Laura Cereta-Serina jako profesorka prawa 
rzymskiego w Brescyi. W wieku ośmnastym interes żeń
skiego umysłu odwrócił się od prawa ku matematyce i fizyce. 
Maria Gaetana Agnesi będzie na zawsze zaszczytem niewiast 
włoskich. Urodzona 1718 roku w Medyolanie, dzieckiem jeszcze 
składała dowody zadziwiających zdolności. W dziewiątym 
roku życia swego napis-ła łacińską rozprawę, w którćj starała 
s ę udowodnić, że płeć jćj ma prawo poświęcać się umiejętno
ściom; mając lat jedenaście rozumiała po grecku; w trzyna
stym roku przetłómaczyła Freinsheima supplementa do Quin- 
tu?a Curtiusa z łacińskiego na język grecki, włoski, francuski 
i niemiecki. Nauczywszy się po hiszpańsku, zajęła się języ
kiem hebrajskim, którym władała jak rabin uczony — panna 
siedmnastoletnia. Znajomość języków miała jćj tylko posłu
żyć za klucz do umiejętności ścisłych i oderwanych. Mając 
lat 20 obroniła zwycięsko 191 tez filozoficznych. W matema
tyce znakomitemi cieszyła się tryumfy. Jćj „Instituzioni ana- 
liticbi“ zajmowały świat uczony, a papież Benedykt XIV nader 
pochlebném breve powołał ją na katedrę matematyki przy uni
wersytecie bonońskim. Gaetana Agnesi była to niewiasta bar
dzo poważna, nie lubiła licznych towarzystw, żyła na ustroniu, 
jedyną jćj rozrywką było wspieranie Ubogich. Na rzecz bie-

100
przełamie rozdrażnione niechęci- Południe odrodzone moral
nie zniesieniem niewolnictwa, zakwitnie drigki pracy wolaćj, 
i wejdzie szczerze w skład Rze^zypospi litćj. R-eczywiście 
skoro się usunie główna przyczyna wojny „ mianowicie nie
wolnictwo, nieprzyjaźń ustać musi, a tćm sarnimi w.jua, 
która niebędzie miała ncyonalnego powodu istuienia. W ca
łych Stanach Zjednoczonyih oczekują proklamacyi Łircolnn, 
która ma wypowiedzieć plany prezydenta Ea przys ł< ść. Cho
ciaż nikt niewątpi o szczerości zamiarów jego co d > bratniego 
zakończenia walki z Południem, przecież z wielkićm rozdra
żnieniem oczekują wypowiedzenia się Lincolna, co do doktryny 
Monroe i stósunku Ameryki do Starego Świata.

Rozdrażnienie Jankesów przeciw Europie, a mianowicie 
przeciw Francyi za gospodarzenie w Meksyku wzrasta codzien
nie. Podczas obchodu uroczystego zwycięstw Grants w Wa
szyngtonie jenerał Butter przemawiał do ludu w duchu poko
jowym, lecz rozmaite okrzyki przy oklaskach zwróciły mówcę 
do kwestyi zewnętrznych, a mianowicie żądano ażeby się wy
powiedział ze swych przekonań, co do Meksyku. Położenie 
jenerała było trudne, miano wicie w kilka dni po cgljSzemu 
okólnika Sewarda, tchnącego usposobieniem do zgody wzglę
dem państw europejskich. Odpowiedział przeto jenerał że ue 
jest sekretai zem stanu, że nic o tćm nie wie i że kierunek pa 
lityki zagranicznćj doń nie należy, uprssza przeto współoby
wateli, ażeby go uwolnili od przykrego obowiązku występowa
nia na niewłaściwćm dlań polu.

Okólnik ministra spraw wewnętrznych p. Lavalette, wzy
wający prefektów ażeby żaden bez wyraźnego pozwolenia mi
nistra nie opuszczał swego stanowiska, został spowodowanym, 
przez przyjazd do Paryża niemal wszystkich prefektów, dla zło
żenia zapewne hołdu nowemu ministrowi, który weak tego 
nie życzy sobie i zapewne dla tego tak się ostro w okólniku 
wyraził. Ludzie świadomi położenia rzeczy zapewniają, źe p. 
Lavalette ma się udać na objazd departamentów i przekonać 
się na miejscu osobiście o potrzebach, położeniu rzeczy i uspo
sobieniu umysłów.

Wyjazd cesarza do Algieryi dotychczas zajmuje wszystkie 
umysły, przypuszczają bowiem że wraz z tą p,»dróżą będzie 
połączoną wielka reforma dla Algieryi, o którćj wsp miual śmy 
w poprzedzających listach naszych. Dotąd na pewne nikt Die 
wie kiedy cesarz w podróż się uda, przypuszczają jednak że 
wyjazd ma nastąpić 30 kwietnia do Lugduuu a w poniedziałek 
z Marsylii do Algieru.

Wczoraj w ambasadzie rosyjskićj miał miejsce przeraża
jący wypadek, niejaki p. Nikiteńko, oficer wojska rosyjskiego, 
rzucił się na sekretarza ambasady p. Balsch, zranił go śmier
telnie i kdka innych osób, które przybiegły na krzyk ranio
nego. Zabójcę pochwycono. Powiadają że ponieważ kryminał 
był dokonany w ambasadzie samćj i przez poddanego moskiew
skiego, że przeto podług praw zbrodniarz nić będzie sądzony 
we Francyi, lecz że będzie oddany Rosyi.

Od kilku doi chodziły pogłoski, żep.Vegezzi wysłany przez 
rząd włoski do Rzymu celem porozumienia się ze Stolicą Apo
stolską, otrzymał tę misrą w skutek listu własnoręcznego 
Ojca ś. do króla Wikt ra Emanuela. Istnienie tego listu po
twierdziły niemal wszystkie dzienniki włoskie, chociaż s:ę ró
żnią między sobą co do treści w liście zawartćj. W każdym 
jednak razie p. Vegezzi we czwartek przeszły miał posłuchanie 
u Ojca ś. i miał j • kt. by przekładać, że rząd zgadzk się d e 
piano udzielić exequator wszystkim biskupom dyecezri, które 
dawmćj wchodziły w skład państwa papieskiego; co się zaś ty- 
czy ionych części Królestwa, poseł nadzwyczajny żądał ażeby no
minacja biskupów zostawioną była królowi, w myslkonk r latu 
jeśzcze z Piemontem zawartego. Ojciec ś. odłożył odpowiedź do 
przyszłego posłuchania.

Senat włoski rozprawia obecnie nad zniesieniem kary 
śmierci; opinie są bardzo podzielone, w każdym razie mają 
nadzieję że prawo przez izby zagłosowane będzie potwierdzo- 
nćm i w senacie.

dDych przedała klejnoty, któremi ją obdarzyła Marya Teresa 
na uczczenie jćj zasług naukowych. Po nićj nauczała przy 
tymże samym uniwersytecie Liura Bassi; wykładała po łaci
nie, rozumiała po grecku, mówiła po francusku, uczyła filozofii
i fizyki. Przytćm najlepsza gospi dyni w świecie, i najtroskliw
sza matka, wychowała ^ężowi swemu, lekarzow Verati, dwa
naścioro dzieci. Kloty Ida Ta ni broni, która urodziła się 1768 
roku w Bononii, a umarła w roku 1817, uchodziła za na naj- 
uczeńszą Włoszkę nowszych czasów. Po łacinie nauczyła się 
przysłuchując się lekcyom swych braci. Niezadługo i w języku 
greckim uczyniła także postępy, że wcale gładkie wiersze greckie 
składała. W r. 1794 powołano ją na nauczycielkę języka gre
ckiego przy uniwersytecie bonońskim. Późnićj na życzenie 
Napoleona miewała takie prelekcye o literaturze greckićj. 
Maria Dalie Denne urodziła się w roku 1777 i umarła w roku 
1842. Ojciec jćj był włościaninem. Odkrywszy w nićj ogromne 
zdolności, posłano ją do B >nonii, gdzie poświęciła się kolejno 
łacinie, filozofii, matematyce, fizyce, chirurgii i medveyme. 
W roku 1799 otrzymała stopień doktora, w roku 1804 przy
jęła posadę dyrektorki przy instytucie akuszerek.

Uniwersytet psdewski szczycił się dwiema niewiastami 
w szeregu swych profesorów. Helena Cornaro Piscopia wy
kładała filozofii i pisała o astronomii i teolog;:. Novell c d’An
drea objęła po ojcu katedrę prawa kanonicznego. Była tak 
piękną, że zasłaniano khtedrę, gdy mówiła, ażeby nie rozry
wać myśli młodych słuchaczy. W ogóle portrety sławnych



Minister starta na zamiar wypuścić w dzierżawę mono
pol tytoniu kompanii francuskiej w którćj p. Fould bierze 
udział, kompania proponuje rządowi wzięcie dzierżawy aa 25 
lat z opłatą 75 milionów rocznie.

W chwili wyprawienia korespondencyi dowiadujemy się 
o morderstwie dokonanćm na osobach Lincolna i Sewarda. 
Bez względu na wiarogodność źródła, podajemy tę wiadomość 
z pewnćm wahaniem. Fakt byłby okropny.

± Paryż, 27 kwietnia. Okropne morderstwo dokonane 
aa ospbie prezydenta Lincolna i sekretarza stanu p. Sewarda, 
o któićm wczoraj donosiliśmy, wszystkie umysły przejęło nic

ią. Nilwypowiedzianą boleścią i trwogą. Nie jest już to zbrodnia tćj 
lub ewćj osoby lecz wynik długo może przytowywanćj konspi
racji. Pojmujemy fanatyzm lecz podobny objaw jego właśnie 
w chwili gdy Lincoln w proklamacji wystąpił po obywatelsku 
do zwyciężonego Południa, jest więcćj jak zbrodnią, targa się 
bowiem nietylko na osoby, których przeszłość zacna i bez 
skazy winna była zrobić nietykalnemi, ale jeszcze co gorsza 
pragnie rozzarzyć nienawiść między dwoma obozami walczą- 
cemi od lat czterech, ¿ które przyjść mogły nareszcie do 
zgody.

Depesza urzędowa datowana z Via Greencastle, przez 
„Nova Scotia,“ a podpisana przez pp. Edvins i M. Stanton pe
daje szczegóły oburzającego morderstwa; dla braku miejsca, 
oie możemy całćj zamieścić depeszy i tylko treść jćj załączamy. 
Morderstwo popełniono w loży teatru waszyngtońskiego, 
włoży téj był Lincoln zioną i kilku przyjaciół zamordowanego. 
Morderca wpadając do loży wystrzelił z pistoletu z tyłu i ugo
dził kulą w głowę i wyskakując z loży na scenę z ogromnym no
żem w ręku zawołał: „Sic semper tyrannis.“ Dziwne obłąkanie, 
Lineóle najprawszy republikanin, co mając władzę dyktator
ską w ręku, nigdy jéj nie nadużył, pada jako tyran. Pierwszy 
obywatel rzeczypospolitéj jako najpierwszy człowiek i niezło
mny obrońca praw obywatelskich, umiera pod nożem zabójcy, 
jakiegoś Harmodiusa zakulisowego. Zabójca po dokonaniu 
morderstwa przy ogólném zamieszaniu potrafił wymknąć się 
z teatru przez wyjście artystów, gdzie nań czekały przygoto
wane konie.

O tćjże saméj godzinie brat zabójcy Lincolna, Wilkes 
Booth, zjawił się w mieszkaniu Sewarda powiadając, że przy
niósł lekarstwo przygotowane przez doktora; gdy go wpusz
czone do pokoju gdzie znajdował się Seward złożony chorobą, 
rzucił się nań ze sztyletem i zadał kilka ran jedna po drugićj 
w twarz i w szyję. Przy łożu chorego była jego córka i kobieta 
pilnująca go, aa krzyk ich o pomoc wpadł do pokoju major 
Seward syn sekretarza stanu i służący, obaj zostali ranieni, 
zabójca ledwo uóźnićj został schwytauy, jest to brat zaciętego 
seccssyonisty Edwina Booth’sa. Rany Sewarda podług opinii 
lekarzy podobno są śmiertelne. Prezydent Lincoln zakończył 
życie nazajutrz o godzinie 7 rano. Dowiedzionćm jest, że 
chciano namordować równocześnie jenerała Granta i Stantona, 
którzy szczęśliwym trafem zatrzymani na radzie wojennćj do 
do teatru przyjść nie mogli. Potrójne to morderstwo okropne 
sprawiło wrażenie w Stanach Północnych. Nowy Jork, jako 
główny punkt machinacyi Secesyonistów, jest pogrążony 
w strachu panicznym. „Zbytecznćm byłoby, pisze Stanton 
w depeszy swéj, cośkolwiek dodawać' pod względem wpływu, 
jakie potwórne to zabójstwo prezydenta wywrzeć musi na 
sprawy kraju. Dodam tylko, że bez względu na potworność 
okrucieństwa zbrodni dokonanych przez wrogów naszych, one 
nie zdają się demoralizować ducha publicznego, i opóźniać osta
tecznego poskromienia rokoszu.** Te ostatnie wyrazy winny 
nss przekonać, że nieszczęście jakie spotkało Stany Zjedno
czone w niczćm nie zmieni programu działania.

Śmierć Lincolna nie wywoła nowych wyborów, podług 
konstytucyi Stanów Zjednoczonych, w razie śmierci prezy
denta, zastępuje go aż do nowych wyborów wiceprezydent 
Podobnie John Tyler, zastąpił w roku 1841 jenerała Harrison, 
zmarłego w miesiąc po wybraniu go na prezydenta, a Miliard
Fillmore pełnił obowiązki prezydenta szesnaście miesięcy po 
śmierci jenerała Taylora. Na zasadzie tego prawa wiceprezy
denta Andrew Johnson będzie prezydentem aż do końca 1869 
roku. Instalacja jego jako prezydenta na tąpiła dnia 15 
kwietnia, w godzinę po śmierci Lincolna. Przyjmując urząd 
Johnson powiedział: „Obowiązki te do mnie należą i wypeł
nię je. Skutki należą do Opatrzności. Panowie, będę w was 
szukał oparcia. Ja czuję, że będę potrzebował waszćj pomocy 
jak również przejęty jestem uroczyBtcścią tćj chwili i odpowie
dzialnością, jaka na mnie ciąży.“

osób, wydane przez Thomasiniego, dowodzą, te mądrość by- 
najmnićj nie szkodzi piękności niewiasty. Marta Marchini nie 
wykładała publicznie jedynie ze skromności. Była ona ubogą 
Neapolitanką, ale niebo udzieliło jćj zamiast skarbów rozum 
i piękność. We dnie zarabiała kupcząc na życie, noce poświę
cała studyem. W filozofii i teologii tak dalece się odznaczyła, 
że ofiarowano jćj katedrę w Rzymie, którćj nie przyjęła. 
Umarła w połowie piętnastego stulecia w Rzymie. Maria Pel- 
iegrina Amoretti także nie wykładała z publicznćj katedry, 
ale złożyła świetny egzamen w uniwersytecie padewskim. Pięt
nastoletnia dziewica obroniła zwycięsko w jednym z kościo
łów szereg,tez filozoficznych. Późnićj rzuciła się na prawo 
i w 21 roku życia swego, w 1777 roku, podała się do doktor
skiego egzaminu w Padwie. Profesorowie niektórzy chcieli jćj 
odmówić nczcnego kapelusza, ale uniwersytet mianował ją do
ktorką obojga prawa. Umarła mając lat 31 niespełna. Lu
cia Bergulli wydała 2biór poezyi najsławniejszych poetek 
swego kri-ju, któiy Rozalia Amari nazwała „najpiękniejszym 
monumentem żećskiego geniuszu.“

W malarstwie także się wiele Włoszek odznaczyło, 
a szkoła boLoń ka pomiędzy swemi znakomitościami liczy nie
jedno imię kobiece. W roku 1518 urodziła się Madonna Pro
penda dei Rssi, o którćj powiada Vasari, że w tylu słynęła 
umiejętnościach i sztukach, że nietylko kobiety ale zazdrościli 
jćj także mężezjzni. Mianowicie gniewali się snycerze, że ręka 
jćj po mistrzowsku. dłutem władała. Elisabetta Siraui, która

Postawa Johnsona dobre na wszystkich zrobiła wrażenie, 
w Nowym Jorku, większa część mieszkańców dobrowolnie przy
wdziała żałobę, całe miasto było okryte źałobnemi drape- 
ryami.

Odezwa Jeffersona Davisa, datowana z dnia 6 kwietnia 
z Danvile przed kapitulacją jenerała Lee, jest bardzo wojo
wniczą i zapowiada, że prezydent dalćj będzie prowadził wojnę.

Mówiono wczoraj o poruszenia Johnstona do Gainsbourgh 
i odwołaniu p. Adamsa, posła amerykańskiego z Londynu.

Paryż, 29 kwietnia Dzisiejszy Monitor donosi, że 
książę Marat ndał sig do Nicei, aby w imienin cesarza i ce
sarzowej Francuzów wyrazić cesarstwa rosyjskim współczu
cie dla ich boleści.

Ma przedstawienia wczorąjszem Afrykanoki ffleyerbcera 
cesarstwo byli obecni aż do końca. Entuzjazm był nie
zmierny i rósł po każdej scenie. Ma zakończenie, odsłoniono 
popiersie ffleyerbeera uwieńczone wieńcami wawrzynu.

Cesarz dziś wyjechał do Algieryi i w Lngdnnie a nic jak 
przez pomyłkę w numerze niedzielnym Dziennika wydruko
wano „w Londynie.“ P. R. Dz.) spotka sig z cesarzem rosyj
skim i jego rodziną.

Z Nicei donoszą o odczytania w cerkwi prawosławnej 
manifestu cara Aleksandra, ogłaszającego w. ks. Aleksandra 
Aleksandrowicza, stósownie de praw sukcesyjnych rosyj
skich , następcą tronu rosyjskiego. Manifest rzeczony prze
słano knryerem do Petersburga.

Paryż 30 kwietnia- Monitor ogłasza dziś nominacyą 
p. Saint Benye senatorem, i dekret cesarski mianujący ce
sarzową w czasie nieobecności cesarza, rejentką państwa.

Lngdnn, 30 kwietnia. Cesarza Napoleona przyjęto tn 
wczoraj z wielkim zapałem. Wczoraj był w teatrze, a dzi- 
siąj rano o godzinie 10 witał na dworca drogi żelaznej ro, 
dzinę cesarsko rosyjską. 0 godzinie U rano wyjechał dziś 
cesarz do Marsylii.

WŁOCHY.

adryt, 28 kwietnia, na azisiejszem posienzeniui«r- 
odrzneono wniosek domagający się ntworzonenia sled- 

lomisyi parlamentarnej ku zbadanw wypadków z dnia 
,, 154 głosami przeciw 104.

Tnryn, 29 kwietnia. Senat odrzucił artykuł 1 projektu 
do prawa rekrutacyi, tak że uczniowie seminaryów i nadal 
pozoatają uwolnieni od służby wojskowej.

HISZPANIA.
Madryt, 28 kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu k»r- 

tezów odrzuć 
czej komisyi 
10 bm., 154 _

AMERYKA.
* Nowy Jork, 11 kwietnia. Oto korespondeneya pomiędzy 

jenerałem Grantem i jenerałem Lee, w skutek którćj stanęła 
kapitulaeya:

Jenerał Grant do jenerała Lee.
Jenerale 1 Wypadki ostatniego tygodnia musiały Cię prze

konać o bezpłodności zupełnćj dalszego oporu ze strony armii 
północno-wirgińskićj. Czuję, że tak jest, i uważam za mój 
obowiązek oddalić cd siebie odpowiedzialność za dalszy prze
lew krwi przez żądanie od Ciebie kapitulacyi tćj części wojsk 
Stanów Skonfederowanycb, która jest znaną pod nazwą armii 
północno-wirgińskićj. Z wysokićm poważaniem uniżony U. S. 
Grant, jenerał porucznik, i dowódzca wojsk Stanów Zje
dnoczonych.

Do jenerała R. E. Lee, dowódzcy wojak Stanów 
Skonfederowanych.

Jenerał Lee do jenerała Grant a.
7 kwietnia.

Jenerale! List Twój z dnia dzisiejszego otrzymałem. 
Jakkolwiek nie zupełnie podzielam Twe zdanie co do bezpło
dności dalszego oporu ze strony armii północno wirgińskićj, 
podzielam przecież Twe życzenie zapobieżenia niepotrzebnemu 
przelewowi krwi, i zapytuję dlatego, nim się zgodzę na pro
pozycją , o warunki, jakie gotów jesteś przyzwolić w razie 
kapitulacyi. R. E. Lee, jenerał.

Jenerał Grant do jenerała Lee.
3 kwietnia.

Jenerale! List twój z dnia wczorajszego wieczorem, 
w odpowiedzi na pismo moje z tćj samćj daty z zapytaniem 
o warunki, pod jakiemi bym przyjął kapitulacją armii pół
nocno-wirgińskićj, w tćj chwili otrzymałem. Winienem Ci

padła tragiczną ofiarą złości starego zbrodniarza w dwudzie
stym szóstym roku Życia swego, była szczęśliwą współzawo
dniczką Katarzyny Vigri, która namiętnie oddawała się ma
larstwu i muzyce. Jako malarki słynęły jeszcze Ginevra Can- 
tofoli, Maria Teresa Goriolani, Lucrezia Scarfaglia, Angela 
Cavazza Cantelli, Francesca Fantoni, Rosa Alboni i Lucia Ca- 
salini Torellini wszystkie córy Bononii, z których ostatnia 
umarła w r. 1762.

Także za wolność polityczną Włoszki cierpieć umiały. 
Księżna Pepoli za czasów restauracyi pod Ferdynandem IV 
neapolitańskim zaledwie umknąć zdołała przed śmiercią z ręki 
kata; piękna i rozumna Eleonora Fonseco i Luigia de Sanfe- 
lice oddały ducha pod toporem za wolność ojczyzny. Podczas 
rewolucyi 1848 roku odznaczyła się księżna Belgiojoso, uro- 
dzoLa 1808 roku. Niecbcąc poddać się pod panowanie najez- 
dcików udała się po zgnieceniu powstania Romanii z 1830 r. 
do Paryża, gdzie napisała rozprawę o dogmacie katolickim. 
W roku 1848 utworzyła własnym kosztem pułk ochotników, 
ale skoro zwycięstwa Radeckiego oddały znów Lombardyą pod 
panowanie Austryi, zabrano jćj dobra a sama z Włoch ucie
kać musiała. Żywot swój opowiedziała w wydanćm przez sie
bie „wspomnieniu z wygnania.“ Od roku 1858 będąc wdową 
pisuje do dziennika Italia, który wychodzi w Turynie. Znane 
są czyny Anity, małżonki Garibaldego, która wprawdzie sama 
nie była Włoszką, którćj przodkowie jednakże mieli w sobie 
krew łacińską. Córka zacnego p&tryoty włoskiego M&nina,

odpowiedzieć, że gdy pokój najpierwszćm jest mojćm íjc.¡( 
niem, jeden tylko jest warunek przy którym muszę obsta*' 
tj. aby żołnierze kapitulujący, dopóki w sposób stósowny ¡L 
będą wymienieni, me podnieśli oręża naprzeciw rządowi ¡} 
nów Zjednoczonych. Chętnie spotkam się osobiście z?, 
jenerale, lub wyznaczę oficerów, którzyby z oficerami wy2: 
czonymi przez Ciebie, mogli się zejść na jakimkolwiek p, 
kcie, który Ci się podob3, celem ostatecznego ustanowi 
warunków, pod któremi przyjętą zostanie kapitulaeya at 
północno-wirgińskićj. Z wysokićm etc. U. S. Grdnt, ¡(alai

Lee do Granta. ¡¡ńs
8 kwietnia. if

List Twój, jenerale, z odpowiedzią na pismo moje wiijst 
rajsze otrzymałem dziś w późnćj godzinie. Nie miałem ¿yp 
miaru proponować Ci kapitulacyi armii północno-wirgiósl 
ale zapytać Cię o warunki Twój propozycji. Aby być sa 
rym, przyznać muszę, że mojćm zdaniem sprawa nie stoit 
aby kapitulaeya była konieczną; gdy przecież przywróci 
pokoju powinno być jedynym celem wszystkich, przeto chci 
bym chętnie wiedzieć, czy propozycja Twoja miała go naijjal 
śli, i tila tego niemogę się spotkać z Tobą jenerale w zan»w 
rze kapitulacyi armii północno-wiigińskićj; przecież o ile p 
pozycja Twa dotyczyć ma wojsk Stanów Skonfederowac 
pod mojćm dowództwem zostających, i o ile ona doprowai E¡ 
może do przywrócenia pokoju, spotkam się z Tobą chęt 
jutra rano o godzinie 10 na dawnym trakcie do RichmoiW 
pomiędzy forpocztsmi obojga armii. Z wysokićm pown” 
niem etc. R, E. Lee, itd. Łz

Grant do Lee. iyln
9 kwietnia.

Jenerale! List Twój z dnia wczorajszego otrzymali1”'4 
Ponieważ nie mam upoważnienia do traktowania o poki’^1 
przeto spotkanie nasze proponowane na dzisiaj przedpn m 
dniem o godzinie 10 do niczego pomyślnego doprowadził tira 
nie mogło. Przecież oświadczam Ci jenerale, że mi chi 
w istocie**» to, abym z Tobą miał do czynienia we wzglę^ 
pokoju, i że cała Północ toż samo dzieli życzenie. WarnUei 
pod jakiemi pokój można pozyskać są jasne. Jeśli Połudied 
złoży broń, wówczas przyspieszy wypadek ten tak wielce 
żądany i utrzyma przy życiu tysiące, jakotćż uratuje staniy 
onów majątków dotąd nie zniszczonych. W szczerćj nadifr g 
że wszystkie nasze niesnaski bez straty jednego człowi 
mogą być załatwione, piszę się itd. U. S. Grant. ““

Lee do Granta. ¡’'B
9 kwietnia. k ¡

Jenerale! Otrzymałem list Twój dzisiejszego raua pisuj 
na linii forpocztowćj, dokąd się udałem, aby Cię spoi'8* 
i dowiedzieć się stanowczo, jakie warunki mieści Twoja wi1^ 
raj sza propozycja w sprawie kapitulacyi naszego woju. 
Upraszam Cię zatćm o schadzkę w myśl propozycyi, zawi uh 
w liście, który wczoraj w tym celu do mnie wystósowii«^ 
Z wysokiem itd. R. E. Lee.

Grant do Lee.
9 kwietnia.

List Twój jenerale, z dnia dzisiejszego dopiero i 
chwili odebrałem o godzinie 11 minut 50 przed południ osw 
ponieważ udałem się z traktu pomiędzy Richmondem & Ljnlii 
burgiem na trakt wiodący z Farmwille do Lynchburga. "C!J 
sząc te słowa znajduję się o cztery mile od Watter-Ch “■ 
i natychmiast pospieszę na linią frontową, aby się z Tob ® 
nerale, spotkać. Jeśli zatćm wyślesz naprzeciw mnie posil D 
z doniesieniem, gdzie ze mną życzysz sobie pomówić, sji?' 
mnie tenże na froncie. Z wysokićm itd. U. S. Grant, były 

Warunki kapitulacyi.
Grant do Lee. !?.di

Appomator Court-House, 9 kwietnia. , j.,'; 
Stósownie do treści listu mego z 8 bm. gotów jes 

przyjąć kapitulacją armii północno-wirgińskićj pod następ ¿3 
cemi warunkami: Sporządzony zostanie spis wszystkich 
cerów i żołnierzy w duplikacie. Jeden egzemplarz otrij 
oficer przezemnie wyznaczony, drugi zatrzymają t ficen'41' 
wybrani ku temu przez Ciebie, jenerale. Każdy ofieer» 
wiąże się słowem honoru, że nie podniesie oręża przeciw'¡¡en 
nom Zjednoczonym, dopóki w stósowny sposób nie b{ ę p? 
wymieniony. Każdy dowódzca kompanii i pułku podpis:, 
samo zobowiązanie na honor w imieniu żołnierzy sobie 
władnych. Broń, artyleryą i własność publiczną oddam 
celu oficerom przezemnie wyznaczonym ku temu. Szpady e, 
cerów wyjmują się z tego warunku, również ich konie pq¡r¡ 
tne i bagaże. Skoro to będzie uskuteczuionćm, wolno 
stkim oficerom i żołnierzom powrócić do domów i nie

»a«®!«5« Vier¡
obrońcy Wenecji, imieniem Emilia, jest perłą w szeregi 
wożytnych niewiast włoskich. Straciwszy t jca i matkę, 
cćj jeszcze: bo ojczyznę, wygnanka na ziemi północnej F’ 
cyi z nędzą walcząc najokrutniejszą, ducha niezła®^ 
zwróciła do nauk i zajęła się algebrą i geometryą.

Za naszych czasów Giannina Milli, urodzona w Te’1 
w Neapolitańskićm, niema równćj w całym kraju poetki, 
lat około 30, czarne żywe oczy, białe jak mleko ’ 
a uśmiech jćj jest czarujący. Poezye jćj wydano w oso- 
zbiorze. Malarstwo i snycerstwo nie znajdują dziś wiele’ 
lenniczek we Włoszech. Z malarek najwięcćj się odzn» 
pani Calamatta a ze snycerek wysoko w społeczeństwie p1 
wioną dama, którą znają pod pseudonimem „Marcello.“

Śpiewaczek i artystek dramatycznych jest pomiędzy 
szkami liczba niezliczona; wymienić ich wszystkich niep’ 
bna, ani i ćż potrzeba: bo większa część z nich znana 
całemu.

Pani Dora d’htria mniema, że jeżeli płeć żeńska we 
szech ma znowu cieszyć się tćm wysokićm ukształcenieffl ’ 
ją przed kilku wiekami zdobiło, tłumiące ducha klasztory 
skie powinny być zniesione, niewolnicze wychowanie » 
torne raz na zawsze usunięte a marzenia i ciemnota áre® 
wieczne ustąpić winny oświacie noweczesnćj.

Kamilł^



3

źlCti tak długo nagabywani od władz Stanów Zjednoczonych, 
ł"‘r"i dotrzymają swego iłowa honoru, i szanować będą 
oj ,¿0 obowiązujące w okolicach, w których mieszkają. Z wy- 
> Sftióm itd. U. S. Grant

Kapitulacya
Lee do Granta.

Główna kwatera armii południowo-wirgińskiej,
9 kwietnia.

List twój jenerale z dnia dzisiejszego z warunkami kapi- 
¡'¿alicyi proponowanemi przez Ciebie dla armii północno-wir- 

iióskićj, otrzymałem. Ponieważ one w głównych punktach 
¡jte same, o których wzmiankowałeś w liście z 8 bm., przeto 

«(»stoją przyjęte. Oficerów, którzy się zajmą wykonaniem
m ¡typuiacyi, wyznaczę. Z wysokióm itd. R. E. Lee, 
ńsl
8«=^—~ 
oi 
•Óci Wiadomości

Berlina rodacy nasi, 
wyroku ogłoszonemu

miejscowe 1 potoczne.
ckti Poznań, 1 maja. W sobotę powracali 1 
M i Malowani przed sądem stanu, po wysłuchaniu 
zaś«* piątek. Witano ich na dworcu, 
let _ Dowiadujemy się, te dobra Zawory w powiecie śreraskim

1 ileiące do p. Dzierżbickiego, nabył na licytacyi publicznéj w Śremie 
"“L ii» 24 bm. za cenę 44 420 tal. dom handlowy pod firmą Bnićski, 
W# Hapowski, Plater i Spółka.

;h«| — Przetrząsaniem domów, które się dnia 25 i 26 kwietnia od-
m8‘.prało_w Bydgoszczy, kierował, jak czytamy w Kreuz. Ztg, dawny 

ngdnik policyjny a teraz radzca rejencyjny w Poznaniu p. Raffel 
jakiś wyższy urzędnik policyjny przysłany z Berlina. Przetrząsano 
kszkauia nietyiko Polaków, ale i Niemców podejrzywanych o przy
róść dla Polaków.

Na ostatnióm posiedzeniu reprezentantów miasta, taj- 
fljdowano się sprawą budowy wodociągów. Po dłuższych rozprawach 

.Stanowiono, aby zawizeć kontrakt z budowniczym wyższym p. Moore, 
,0® którym poprzednio komisja weszła w układy. Naczelny burmistrz 

aański p. Nenmann wprowadził do zgromadzenia nowo obranego po-
dzi brnie tadzcę miejskiego p. Treskowa.

Z Śrem, l maja. Miasto nasze nie zwykłym wczoraj ożywione 
mchem. Obywatele nietyiko z miasta i tutejszego powiatu, ale

StuŁwet z odleglejszych okolic zebrali się nader licznie na przedstawie
lbi; ie dramatyczne dane w zali hotelu Kadzidłowskiego na cele dobro- 

ynne. Amatorowie odegra’i dwie komedye tj. „Z siedmiu naj-
■lydsza“ hr. Skarbka i „Qui pro quo“ Korzeniowskiego.

1 Nie wolno nam zapusz.zać się w krytykę lub szczegółowy roz-
iadi ór gry amatorów, zamilczić jednak nie możemy, iż całość nic nie 
Ołii »zostawiała do życzenia, a widzowie którym udało się być uczestni- 

mi przedstawienia tego, z największćm zadowoleń em opuszczali 
l(. Mówię ndato się gdyż wielkiéj części przybyłych sala pomię
li nie mogła. Żałować nam tylko przychodzi, iż piękDa gra ama to
ll ¡amatorów dla szczupłego miejsca na scenie, w tak dużej sztuce 

ptSi ą jest mianowicie pierwsza, nie mogła wydać się tak, jak na to za-
3pd ijasała. O ileż to inny gra ta na scenie np. poznańskiego teatru 
i, yydała-. efekt. W końca niechaj nam wolno będzie złożyć 

imeniu ubogich szanowoym przedsiębiorcom i dyletantom przedata- 
w°J mis tego szczere „Bóg zapłać,“ a przekonanie, że podjętym trudem 
awś uli niejednę łzę może głodem wyciśnioną, niechaj im będzie
owi Mî-

rolniczego poznańsko-szamotnlskiego d. 6 maja rb. — Protokół z po
siedzenia walnego zebrania członków Tow. rolniczego pow. wrzesiń
skiego, średzkiego i gnieźnieńskiego. — Rozmaitości: Kit, do zaciera
nia szpar i uszkodzeń u mebli.

Przy diiziejszćm dalszóm ciągnienia 4 klasy 131 król, loteryi 
klasowej padła

1 główna wygrana 5000 tal. na nr 39,717.
1 wygrana 2000 tal. na nr 79,342.
31 wygranych po 1000 tal. na nr 370 2626 2876 3674 3956

5087 7797 8031 8422 8515 9313 10,301 11 594 13,039 29 234 29 397 
31.482 41 948 43,681 14,900 46,615 50,633 53,311 60,815 62 435 62,530 63,005 80,377 85,153 88,825 i 90,515. ’ ’ >'w

62 wygrane po 500 tal. na nr 4575 6431 7672 79'8 9739
12,280 16.472 16,932 17,323 17,755 19,594 20,314 21,459 21,708 22,637
22,819 24,277 24,767 26.49S 27,441 32,254 32,322 32 367 34 011 35 128
35,545 36,988 37.868 38 542 38.914 40 360 41,809 42 561 4 ¿435 46011
47,20» 51,087 53,331 54 094 55,660 55,966 58,559 60,974 62 144 62 2’9
64 376 64,689 65,707 68,223 70.941 72.S27 78,097 79 095 80,035.82124 
83,807 89,140 92,138 93,392 93,443 93,813 i 9t,050.

83 wygrane po 200 tal. na nr 914 1152 1603 3163 3911 4546
6731 6734 8426 9575 12 456 13 883 14,145 14,446 14,659 15 319 15 873
15,719 15,951 17,780 18,429 19 395 19 431 19,901 21.657 22 259 22,395
22 829 22,896 26.186 27 368 29.399 30,039 30,?86 30,527 30 585 33,034 
3,,766 35,958 38,081 38,970 39,551 49,407 40 976 42 079 42:745 48 181
52,287 53 319 53 978 55,682 55,818 56 430 57,540 59,116 59,817 60 088
60,856 61,158 64,797 65,061 65,726 68,631 61,500 69,655 70 093 70 324 
73,402 75,851 76,659 78,619 79,596 81,720 82,531 84,462 85,688 86,404 
90,277 90,685 91,615 92,500 93 006 i 94,164,

Berlin, 29 kwietnia 1865.
Król, generalna dyrekeya loteryi.

Przybyli do Poznania dnia 1 maja.
BAZAR. Właśc. dóbr książę Sułkowski jun. z Rydzyny, pani Kalk- 

stein z Pluskowęs, Sadowska z Nawry, Łącka z Posadowa, Tacza
nowski z Szypłowa, hr. Kwilecki z Kobylnik, Potocki z Będlewa, 
Nieżycbowski z Granówka, Chłapowski z Czerwonej wsi, ’bracia 
Mieiżyńscy z Pawłowic, Bieńkowski z Łucynowa, Bukowiecki z Mszy- 
czyna, pani Działowska z Działowa, Chłapowska z Bonikowa, hr. 
Ponińaka z Wrześni, obyw. Bentkowski z Berlina, rend. Tomaszew
ski z Morownicy.

H01EL PARYSKI. Właśc. dóbr Szrader z , ani z Skałowa, rólnik 
Szulz z Kostrzyna, naucz. Sthiewek z Wschowy, leśn. Kismanow- 
ski z Szlachcina, urz. gosp. Tomaszewski z Bronigławia, panie Fun- 
towicz i Zambrzycka z Miłosławia, dzierż. Cichowicz z Rydlewa, 
kup. Werker z Margonina.

HOTEL DU NORD. Właśc. dóbr Świnarska z Dębego, Sobierąiaka 
z Kopanina, Wolniewicz z Dembicza, Modlibowski z Kromolic, Swi- 
narski z Radzyny, Lutomski ze Stawu, Kurnatowski z Pożarowa, hr. 
Bniński z Pamiątkowa, dr Frege z synem z Głogowa, kup. Leuser- 
sohu z Swineminde.

maj i maj-cz. 13'/, 
wrzes. 14%—’,,.,
15,0.0 cent. żyta po 87%

%, czer-ltp, 13%—%, lip-sierp. 14’/,«—%, sier- 
z„, wrzpaż. 141*/,,—% ¡tal. nom. Wypowiedziano:

tal._ , - ’ 180,000 kw. okowity po 13%
Wrocław,29 kwietnia. Nn targu ’ ' - • '* tal.

piękna śred. pośled.
sgr. sgr.

70—73 68 60—63
65-68 60 54 56
64—69 60 _ o—
62 - 64 68 54-56■ — — 53 48-51
44 45 43 — 42
35-37 34 32-3S
29-30 28 26 - 27
60—62 5S 54-56

Pszenica biała stara 
nowa

„ żółta
w »» nowA
„ porosła

Zyto nowe 
Jęczmień stary 
Owies
Groch

Na giełdzie: Zyto: trzyma się, wyp 1000 cent, 2000 funt, 
na kwieć, kw-maji maj-czerw. 35%czerw.-lip. 36%, lip sierp. 37, wrz- 
paź. 38 til.pl. Pszenica: na kw. 47% tai. żąd. Jęczmień: na 
kw. 32% tal. żąd. Owies: na kw. i kw.-maj 37*/« tal. jł. Rzep: 
na kwieć. 106 tal żad. Olej rzep.: wyżej, w mejscu li’/,, żąd., 
na kwieć, i kw maj 12%,—%, maj-rzerw. 12%, czerw.-llp. 12’,,— 
A pł., lip-ster. 13 żad, sier- wrz. 13, wrzes.-paź. 12%, pł, paż li t.

/, tal. żąd. Okowita: nieco słabićj, wyp. 5000 kw, w miejscu 
13%, na kw i kwiec-maj 12'%,, maj czer. la% "/,„ czer-lip. 13/«, 
lipiec-sierp. 13%, sier-wrz. 14 tal. pi. Cena legulacyjna na kwie
cień: żyto : 35%, pszenica: 47%, jęczmień: 32%, owies: 37% 
rzep: 1C6, olej rzep. 12%, okowita: 12»%, t 1.

Szozecin, 29 kwietnia Na 
Zyto: 35 -39, Jęczmień: 29—32,
48 pł. tal.

» Pszenica: nieco wyżój, 85 funt, żółta w miej
scu 50-58, 83—85 funt żółta na odstawę wiosenną 57%-58 mai- 

pŁ\«ejw-lipiec 58% żąd., lip.-sierp. 59%, wrześ-pażdz.
W/« bl tal pł. Zyto: w początku wyżój, kończy ciszej, 2000 
funt, w miejscu 35'/,-36’«, na odst wios. 36%, maj-czer. 36’/« 
— czer-lip. 37%, lip.-sier. 38%, wrz-psź. 4O-%-40 tal. pł. 
Olej ruepiowy: dobrze i wyżój, w miejscu 12%, na kw.-maj 12'/, 
—’/„ maji maj-czer. 12%, wrz.-paźdz. 13'/,-% tal. pł. Okowita: 
mało zmiany, w miejscu bez beczki 13%,, na odstawę wiosenną 13% 
maj-czerw. 13'/,—%„ czer.-lip. 13%, lip.-sier. 14, sier-wrz 14%„ 
wrz-paż. 14’/, tal. pł. Zameld 100 węc. pszenicy, 200 wec, żyta, 500 
cent, oleju rzep. 40,600 kw. okowity.

targu.
Owies:

PjSzenica: 50—56, 
25—28, Groch. 44 —

9 1
Wiadomości literackie.

— Wyszedł Ziemianina nr. 17 i zawiera: Jeszcze o pie- 
iswaniu krów dojnych. (Ciąg dalszy). Józef Prabucki — Akade- 

Lj ltśna i rolnicza w Tarancie. A. Buchowski. — O spassnin młodój 
,a «czyny. — Towarzystwa rolnicze: Walne zebranie Towarzystwa 
•Ci
rob ■

Wiadomości liaiidioirc.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznania dnia 1 maja.

Żyto: wyżej, wyp. 50 wecpli, na maj i maj-cz. 33%, czer.-lip. 
34%, lip.-sierp. 3ł%, sier-wrz 34’/«, wrz-paź. (jtś odst.) 36'/, tal. pł. 
Okowita: wyżój, wypow. 21,000 kw., na maj 12%, czerw. 13, lip. 
13%, g'«r. 13%, wrzes. 13"/„ tal. plac.

Berlin, 29 kwietnia. Pszenica: 100 funt, w miejscu 45—61 
płac, wedle jakości. Żyto: 2009 funt w miejscu 37'/,—38, na 
kw., kw.-maj i mai-czerw. 37%, czer-lip. 3S%-%, lip.-sierp. -39% 
—wrz.-paź. 40%—’/, tal. pł. Jęczmień: 1750 funt. 29—35 tal. 
plac. Owies: 12oO tunt. w miejscu 24—27, na odstawę wiosenną 
25'/, pł., maj-czer. 25 żąd., ezer-lipiec 25% pł., lipiec-sier. 25’/a 
tal. żąd. Groch: 2250 funt, do gotowania 48—55 tal. pł. Olej 
r sepio wy: i00 font bez beczki 12%, żąd., na kw. i kw.-maj 
12%, mąj-czerw. 12%—%,, czer-lip. 12%, lip-sier. 12%-13, 
wrz-paźdz. 13%—% tal. pł. olój lniany: w mieistu 12% tal. pł. 
Okowita: 800o% Trali. w miejscu bez ’

• CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknej szefl. 16 garn.
„ średniej „ ..................
„ . pośled. „ .................

Zyta ciężkiego „ .................
„ lżejszego

Jęczmienia dużego 
„ drobn.

Owsa
Grochu do gotow.

„ na paszę
Rzepiu zimowego 
Rzepiku zimowego 
Rzepiu latowego 
Rzepiku latowego 
Tatarki ....
Perek.....................
Masła garn. . .
Koniczyny czerw.
Koniczyny białej „ ...............................
Siana, cent. . . M ........
%°ny, „ • • „ ..........
Oleju, „ . . „ .....................
Okowity (beczka 100 kw.) S0% Trat

dnia ¿0 kwietnia., 
dnia 1 maja

n
n

»»
w
n
»
«
n

„ Dnia wczorajszego zakończył swój 
-tjlywot docze ny w roku 8» życia s»e- 

1 ko śp, Tadensz Adamski, żołnierz 
i. byłych wo|sk polskich. Pogrzeb od. 

^jZ!e. s'8 dnia 2 maja w wtorek, o 
fodzinie _ 5 z południa ze szpitala 
''Meckiegn, na który zapra'za 
4227) w smntkn pogrążona córka.

Je’
Ś

Dtrlói Sprzedaż kon eczna. 
cero01- Sąd powiatowy w Poznaniu 
Cfg Wydział dla spraw cywilnych, 
ria ii, ,Poznai3i 21 stycznia 1S65.
L u ’ eruc'lon>ość w księdze hipotecznói na 
3 Di opartykukrza Jana Bognmiła Krng, 
,jS!j®ana, teraz do jego spadkobierców na 
je starćm mieście w Poznaniu pod
m« in2j5 Położona, oszacowana na 14,569

Ul sgr. 8 fen. wedle taksy mogącój być 
HOj Jrzaną wraz z wykazem hipotecznym 

prf .SBtraturze, ma być dnia 2 września 
0 ł ?,Przed połud. o godz. 11 w miejscu 
liplo,6® P°s»®dień sądowych celem po- liel ?.u sprzedana.

' »erzyciele. którzy mając preteasyą re- 
Bgtt LJ ?sięg> hipotecznej nie wynikającą 
a ' .L .pna zaspokojonymi być chcą, do

Wić się winni. • (479)

UD»t
Sprzedaż konieczna,
powiatowy w Rogoźnie.

ki. Kic,„ v Wydziiał I.
* do Jana Ludwika Leh-

.bu,, 1 °abryela Werner należące, wLu 
jsobl “'O pod Dr , 3 4 J0 . 26 polotonei
e>e,le tBatne Da 20-282 taI 9 88r- 11 fen 
dtD'k™°gącći b>’ć przejrzaną wrai 

„«rat« 6m blP°tecznym i warunkami w re- 
'®P M_™aU być .dnia 5 llpoa 1865

kt?” "doje® o godzinie 11 w miejscu 
Zj ' Wie0* P0.s*edzeû sądowych sprzedane.

Biep< 'îacîXielv.f ’dąiW
iłkilc?“'“ kUPna

a 8 Hi taVUJ’CĆd si8 z ks,ę8l społecznej, 
, «»ową podać do sądu snbba’tacyj-

Bfl ' hu, i (4415)
K ŻI10’ dnia 15 listopada 1864.

ory i
e k ®warzyStW0 strzelców
Śre '«mm Śremie, .

ł«vim an<?’ zaprowadza oddział cywilny 
u0,^Uje. ehysrałeli z miejsca według 
iatp,, y.c“ przepisów, które w biórze 
i. 4tu i, n przełożonego są do przej- 
K (2169)

co do wierzytelności 
księgi h’potecznéj,

Walne zebranie członków Towarzystwa 
pomocy nankowój imienia Karola Mar
cinkowskiego, w powiecie wągrowieckim, 
odbędzie się dnia 4 maja rb. w czwartek, 
o godzinie 11 przed południem w Wą
growca, w lokalu kupca Zapałowskie- 
go, na które szanownych członków zapra 

Dyrekeya. (2118)

Wieś samodzielna Rnnowo, w po
wiecie wągrowieckim, 2400 mórg areału 
zajmująca, z których 300 mórg pod budul
cem, jest z wolnój ręki bez pośredoictwa 
do sprzedania. (2168)

Prośba na wsparcie pogorzalych.
Wielkie nieszczęście spotksło nasze mia

steczko. Dziś rano o 4 godzinie wybuchł 
ogii ń w domu obywatela A...., który w prze
ciągu trzech godzin zniszczył zupełnie 23 
domy wraz z 20 tylnemi zabudowaniami. 
P zeszło 39 rodzin straciło cały swój do
bytek, gdyż z pogorzalych kilku tyłki 
było zabezpieczonych. Bieda więc jest 
wielka, bo wielu me będzie mogło w miej 
sce drewnianego domku swego wybudować 
tobie dom murowany, jaki przepisy poli
cyjne żądają. Bez pomocy bliźnich nędza 
ta pogorztłych nie ustałaby. Udając się 
prieto do czułych serc mieszkańców kraju 
naszego podpisany komitet, prosi w inieciu 
miłości bliźniego o wsparcie pogorzałycb 
w naszóm miasteczku. Dary na nasze ręce 
złożone późnić) publicznie ogłoszone będą 
w pisma h publicznych.

Kobylin, dnia 25 kwietnia 1865
Komitet ku wsparciu pogorzalych

Krupka, Pfeiffer, Laehmann, 
radzca ziem burmistiz. radzca miejski. 
Ks. Szyperski, Ks. Szezygłowskl,

probos»<z. wikary.
Langner, Braff 1 Jnngman, Meyer,

kupcv. pa»tor.
Exner,

inipehtur. [2225].

Należący do pozostałości zmarłego ma
jora dfRbge żyjącyi martwy inwentarz go- 
•inodarcey wraz z kwiatarnią bedzie w dniu 
19 czerwca 1 dni następnych drogą li
cytacyi publiczoói za iiHiychmiastową go
tową zapłatą w Dnsznlkaoh pod Pozna
niem sprzedawanym. Osoby chęć kupna 
mające zaprasza śię z tćm nadmienieniem, 
że co do liczby, jakości i przymiotów rze
czonego inwentarza p. R, Glersoh w Po
znaniu, ul. Frvderykowaka J2 na płatne 
zapytania udziela objaśnień. [1803]

W księgami J. Prlebatsoba 
Wie co tylko-wyszło:

Piotr, syn Włodzimirza,
sławny dostojnik Polski

wieku dwunastego

Kronika opowiadająca dzieje Piotrowe.
Przedstawił

Aiiffugt 9Ioshach.
Cena 27 sgr.

W zapasie lub też za pośrednictwem
wszystkich dobrze znanych księgarni do na 
bycia. (2166)

Ostro-1 W praktyce i w teoryi fachu gorzelni- 
czego dob ze obzoajmiony od kilku lat w
tym zawodzie pracujący, zaopatrzony w 
chlubne świadectwa Polak, prosi o łaska
we ofiarowanie miejsca dla gorzelnika od 
św Jana rb. .0 bliższych warunkach przy
jęcia dowiedzieć się można na frankowane 
listy pod adresą: S. Z. poste rest. Śrem.

(2193)
Miejsce pod

już zająte.
X. B. Borek poste rest.

(2222)
Pudła (kisty) można tanio nabyć w 

hotelu de Rome. (2224)

Cegielnia w Źabikowie p. 
Poznaniem, ma na sprze
daż około 400,000 cegły, 
część machiną., część ręcznie 
wyrabianej. Sprzedaje się 
cegła machinowa w miejscu 
po 12’/2, ręczna zaś po 111/2 
tal., po stałćj cenie. Kupu
jący obadwa gatunki w ró- 
wnśj ilości otrzyma tysiąc 
za 12 tal.

Na żądanie kupującego od
stawia się zakupioną, cegłę 
za opłatą, 1 y2 tal- °d tysiąca 
spławiową szkutą do Pozna
nia, franko szkuta. ^195)

Wydzierżawienie Ansteryl dominialnej 
pod Rrem 21 w mieście Lwówku pod 
Pniewami położonej, odbędzie się dnia 
10 maja rb. przed polud. o godzinie 11 
w obeiży pod Winogronem u p. Foreckle- 
go w Lwówku, gdzie i bliższe warunki 
wydzierżawienia w term nie samym za
sięgnąć będzie można. (2217)

Dornioium Lwówek.
Dominium Golinka pod Bojanowem po

trzebuje od św. Jana rb. służącego, nie
żonatego, który zna dobrze służbę, niech 
się zgłosi do Golinki i załączy w kopii 
swe zaświadczenie. (2215)

Dom. Podlesie keśolelne pod Mleśol-
sklóm potrzebuje od św. Jana. rb. ogro- 
dowozyka, któryby zarazem pełnił służbę 
pokojową (2221)

Fortepiany koncertowe, sa
lonowe i krótkie

Ernesta Irmlera,
Pianina po 150 do 300 tal. poleca w wiel
kim wyborze [2228].

S. J. Mendelsohn
Używane fortepiany i liarmoni- 

kony sprzedam za cenę umiarkowaną.
Klatki dla ptaków, machiny 

do kawy, puszki do zbierania 
roślin, tace, wiadra, konwie la
kierowane i surowe, towary blasza
ne, w największym doborze i po cenach 
najniższych poleca fabryka

Wilhelma Krouthala.
[2220], Bynek 71.

Do siewu
poleca

Rzep h oleuderski 
Rzep saski i
Rydz »’«i-

Handel nasion rolniczych

Ludwika Kunkla.
Na ból zębów.

Ku natyohmiastowemn uśmierzeniu 
jego jest F. Schotta nowo wynaleziony 
„Extract Radix“ jako środek naj
pewniejszy polecenia godnym.

Nabyć go można u
•I. Bcndixa.

(2025) Rynek No. 86.

1 maja 1865.

1
od
.g-l

fn.| do
frr.

2 31 9 2 7 6
2 — — 2 2 6
1 25 — 1 27 6
1 12 6 1 13 9
1 10 — 1 11 —

_ __ __
— 27 — - 28— — — — — —
— — — — — —
— - — — — —
— — — — — —
— — — — —
— — — — —
— — — — __
— 14 — _ 15 —

2 15 — 2 20 —
— — — — —
— — — — — —
— — — — —
— — — — - —
— — — — — —

12 12 G 12 17 6
12 13 9 12)181 9

Knoharz, dobrze znający swój fach, za
razem myśliwy, opatrzony w chlubne świa
dectwa, poszukuje od 1 lipca miejsca na 
ordynarją Gotów także p zyjąc miej-ce, 
gdzieby zarazem żana gospodynią być mo
gła. Las. oler. poste rest. J. M. O. Środa. 
__________________________ (-'15 )

Wielkoriarnisty i mało solony

Kawior astrachański, 
łososia marynowanego, 

łososia wędzonego, sztral- 
znndskie śledzie opiekane, 
węgorze wielkie morskie
wędzone poleca [2235]

A. Ennkel jnn.
_ narołnilt ul Wodnój i Jezuickiój,

Sztuczne zęby kruszcowe 1 ratellery 
formy najnowszej, na kanoznkn, złoole 
i platynie, które się nleznacznośclą, 
trwałością, stósownośclą przy żnolu 
i mówienia, a nadto i tćm odznaczają, że 
zupełnie bez bólu się wprawiają, i po ce
nach umiarkowanych w czasie najkrót
szym uskuteczniane bywają. (222)

Mallachoir sen., 
prakŁ dętysta w Poznaniu, W. Ryoer- 
. sŁa bŁ 10< opodal teatrn mlejsk.

Fosforan żelaza
p. Leras,

Inspektora parysk. akademii medyoznój.
Nie masz skuteczniejszego .lekarstwa na 

pewne słabości jak fosforan żelaza; dla 
tego najznakomitsi lekarze wb wszystkich 
częściach świata przyjęli go bez wahania 
i zapisują swym chorym. Leczy on bo
leści żołądka, trudne trawienie, bladośó 
cery, dolegliwości kobiet wstanie kry
tycznego przejścia, npławy, brak regu
larności miesięcznej lymfatyzm, niedo
krwistość, przyspiesza odzyskanie zdro
wia po ciężkich i niebezpiecznych sła
bościach, nadaje Jędrność ciało młodych 
1 słabowitych dzieoL Śro :ek ten posiada 
dowiedzioną wyższość nad wszelkie pre
parat» żelazne. Jest to jedyny preparat, 
który znieść może najdelikatniejszy żołą- 
dek, nie sprawia nigdy zatwardzenia, nie 
czerni ust ani zębów.

Nabyć go można we wszystkich ante- 
kach poznańskich. (1897)

Ćiriumult I &p« w Parjżu.



Obwieszczenie.
Pożyczka Ziemska wynosiła:

a) w 4% listach zastawnych .......... 13.759,200 tal.
b) w 3’/, °/0 listach zastawnych........................ .... . . 11.737.260 ■■

w ogóle . . . 25,546,460 tal.
Z tych

1. umorzono do włącznie św. Jana 1864:
a) w 4% listach zastawnych .... 6,080,575 tal,
b) w 3% % listach zastawnych . . . 4,2:6,420 „

2. wypowiedziano z strony dłużników w sku
tek abluicyi rent i spłaty listów zastaw.
a) w 4% listach zastawnych .... 6,597,300 tal.
b) w 3'/, % listach zastawnych . . . 2,883,220 „

w ogóle.................... 19,797,515 tal.
pozostający więc kapitał w listach zastawnych wynosi.................... 5,748,945 tąl.

Do funduszu kosztów i salaiyów wpłynęło od św. Jana 1863 do św. Jana 1864
1. prowizyi od znajdujących się w funduszu

właściwym listów zastawnych.................... 59,897 tal. 1 sgr. 6 fen.
2. należytości od nowo wygotowanych listów zast. 3 „ 19 „ 11 „
3. % prct. przez dłużników na oszczędzenie

kosztów administracyi opłacanego .... 40,671 „ 27 „ 4 „
4. nadzwyczajnegodochodu jako to; prowizyi za 

przewłokę, należytości depozytowych, ko
mornego z wynajętych pomieszkań w domu
Ziemstwa i t. d.  ........................ 1,439 „ 14 „ 6 „

w ogóle . . . 102,012 tal. 3 sgr. 3 fen. 
Wydano zaś na salarye, emerytury, gratyfikacye,

dyety i koszta podróży, administracyą domu Ziemstwa,
opłatę prowizyi od listów zastawnych w Ber.inie i Wro
cławiu, portoryum i należytości woźnych, insercye, druki,
materyały piśmienne i do listów zastawnych, opał i świa
tło, jako też inne koszta biórowe.................................. 38 593 tal. 8 sgr. 8 fen.

pozostało więc . . . 63,4:8 tal. 24 sgr. 7 fen.
które do funduszu właściwego wpłynęły.

Fundusz właściwy Ziemstwa wynosił do św. Jana 1864:
1. w listach zastawnych

a) 4%......................... 103,775, tal.
. . b)3%% .... 1,617,700 „

2. w gotowiżnie............................................ 15.130 „ 12 sgr. 7 fen.
w ogóle . . . 1,756,605 tal. 12 sgr. 7 fen.

Do tego przychodzi
3. kapitał dla Ziemstwa na gruntach pod liczbą 

31, 32 na Grobli w Poznaniu położonych za- 
hipotekowany w ilości

13.000 tal.
z którego się do
tychczas umorzyło 7,857 tal. 12 sgr. 10 fen.
należy się przeto jeszcze Żiemstwu . . 5,142 tal. 17 sgr. 2 fen.

4. dom Ziemstwa, którego budowa kosztowała 76,836 „ 15 „ 8 „
całkowity vięc fundusz właściwy wynosi . 1,»18,604 tal. 15 Bgr. 4 fen.

Poznań, dnia 12 kwietnia 1865. (2216).
Dyrekcja «fcneralna Ziemstwa.

Polak nieżonaty, posiadający świade-
ctwa dostatecznej wprawy w prowadzeniu 
regestrów gospodarczych i ksiąg kasowych, 
może pozyskać posadę w Królestwie Pol
akiem, przez Chmielewskiego, sekreta
rza sądu w Ostrowie niemieckim. (2211)

Dis osób cierpiących na ruptury brzn-
szne, jestem tylko rano od godziny 7 do 
9 w domu, aby najstosowniejszych przeciw 
nim użyć środków. (221)

iHallacliow w Poznaniu, 
Wiel ul. Rycerska 10, opodal teatru miejsk

Uwiadamiamy szanownych członków Spółki, iż - termin 
ostateczny do zapłacenia II wpłaty na Akcje Seryi Lit. A. na
azieó 1 lipca 1865 roku
oznaczony został.

Zwracamy nadto uwagę na § 14 Ustawy Spółki, który brzmi, 
iż w razie nieuiszczenia na czas oznaczony II raty, pierwsza aa 
rzecz Spółki przepada.

Przyjmowanie II wpłat i wypłacanie kuponów uskutecznia się u 
Pana Antoniego HoeSzel wKrakowie,

„ Izoopolda Kronenberg w Warszawie,
S. H. Heimami <fr Comp. w Wilnie 

i w naszój kasie w Poznaniu. _ ¡123]

Bniński, Chłapowski, Plater i Sp.

Pruskie Towarzystwo na akcye zabezpie
czenia od gradobicia.

Niżój podpisanemu poraczyło rzeczone Towarzystwo agenturę na Poznań i jego 
okolicę. Polecając się przeto rolnictwem trudniącej,się publiczności do pośrednicze
nia i do dokonania tego zabezpieczenia od szkód gradobicia, pozwalam sobie zarazem 
zwrócić uwagę na korzyści, które przypadają każdemu w tern Towarzystwie zabez
pieczającemu się. Te korzyści zaś są:

1) tańsze premie JaU we wszystkich Innych Towarzy
stwach akcyjnych;

2) udział w zysku Towarzystwa wedle § 20 statutów;
3) pewność otrzymania zupełnego i punktualnego wynagrodzenia wrazle

szkody, nawet jak najmniejszej, aż do '/„ wartośoi;
4) równe premie zszboża strączkowe jak i kłosowe wraz z łubinem.

(2214).
Emil Kierski,

Barlebenshof No. L

Sądowa wyprzedaż w Bazarze.
Resztki składu towarów należących do masy konkursowej A. Doliń

skiej, będą, aby jaknajprędzój wyprzątnąć. po cenach niskich sprzedawane. 
Wyprzedaż trwa już tylko do 15 maja r. b.

Poznań, 29 kwietnia 1865.
Henryk Grunwald,

(2213). zarządrca masy.

Wczoraj wydano:

Landw, Zeitung für Posen, No- 4.
Redigirt von Wilii. Jankę. Verlag von Eduard Trewendt in Breslau. 

Treść: Niektóre nowe środki nawozowe. — O zakładaniu drenaży. — Napi
ził Brnsohke. — Krwawe ziele (Andropogon Ischaemum). — Do rolników trudnią
cych się chowem bydła. Napisał M. Touchon. — O gospodarstwie leśnóm. — Kar 
mienie jedwabników liściem dębowym. — Przegląd literacki. — Zbieranka. — Kalen' 
darz tygodniowy. — Ceny targowe.

Tygodniowo 1 arkusz. — Kwartalna cena prenumeracyjna 22'/, sgr. — Wszy- 
,stkie księgarnie i nrzędy pocztowe przyjmują zamówienia. (2212).

Po uchylenin konkursu nad handlem i majątkiem moim 
przez akord prawomocny, zacznę wyprzedawać z dniem 9 maja 
r. b. wszelkie pozostałe mi zapasy towarów pojedynczo lub ry
czałtem, za gotowiznę po cenach znacznie zniżonych. Zanim zaś 
nowe przedsięwzięcie, którego Szanownej Publiczności, a życzli
wym mi Rodakom polecić czasu swego nie omieszkam, urzeczy
wistnić będę w stanie, zanoszę prośbę do wszystkich debentów 
handlu mego, tak przez kuratoryum konkursowe wyskarżonych, 
jako i tych, przeciw którym skarga została wstrzymaną, aby się 
w jak najkrótszym czasie do rąk moich uiścili.

Poznań, dnia 29 kwietnia 1865.
M. J. Kamieński,

(2229) Skład płócien i bielizny w Bazarze.

Hôtel 1 ICtOl'fa w Pleszewie.

Miejsce ogrodowego
już jest u mnie aż do św. Jana rb. 
zajet". (2233) H. Cegielski.

Kupno dóbr.

Dla chorych na. oczy
jestem w domu codzień oprócz niei 
od 9 — 11 i od 3 — 4.

i)r. VTurm,
(2219) Wilhelmowski plac No.

BD

Najlepszy szybko schuący poi, Di 
z oleju lnianego,

Czysty i przezroczysty olej Inj, 
Terpetynę przezroczystą jak? ir 
Terpetynę chemicznie czyszc/»

poleca tak kwartami jak i centnara: 
finerya oleju (2-3Juliusm

w Poznaniu, ulica Wronieckj ^¡j
its'

Najlepsze twarde mydło, 8 fe (je(j
za 1 tal, najwyborniejszy kroohmal ps „
ny, najprzedniejszy puder, modre wil%liéj,rya i kuliste poleca

II. Hicliaelii tO'
Małe Garbary 11,(2164)

Łososia
marynowanego i tłustego wędzonego pija 
(2170) /i. liunkel Juti 
IfŚwiece parafinowi
po 5 sgr. paczka, poleca” ije2
(2232). Jfcggtior Apftel, obok bartjia

I Świeże kuchy siemieniu
odebrała znowu i poleca je jaknajim 
rafinerya oleju

Juliuitsn WoSffsoht
w Poznaniu, ulica Wrońjeclti

Mydło
twarde szczecińskie i berlińskie wysira

Mączkę
pszenną promienistą;

Modre
w kosteczkach, kulkach i proszku,

Mydełka toaletowe parysi
tudzież prawdziwą wodę koloni 
i aztutgardską poleca

A. Kunkel jui
(2234). narożnik ul. Wodnój i Jeznicl

ji (

W Wleozynie pod Robakowem i w
wiecie pleszewskim stoi 100 mac, 
dwu- i trzyletnich i 100 skopów 
rosłych dwuletnich na sprzedaż, któi 
strzyży mogą być odebrane

(2226)

:olw

idyi
tlai

Wody kruszcowe nalewu
z roku IM»."».

Adelheitsyuelle, Bilińską, Karlsbadską, 
Sprudel, Schłoś i Müblbrunnen, Egerską, 
Franz i Salzquelle, Emską, Kiähnchen i 
Wessel, Friedrichsballerską i Pilnawską 
wódę gorzką, Kisyngską, Rakoczy, Szlązką 
Obersalzbrunn, Selterską, Wildungską i 
Vichy, tudzież sole kąpieine i mydła ode
brali aptekarze (2223)
6. HanKiewicz, A. Pfuhl. G Reimann 

G. Schnbarth.

Rolnicy i względnie kapitaliści sascy, 
nadreńscy i z północnych Niemiec poszu
kują za mojem pośrednictwem kupna dóbr 
z zaliczką 10, 15, 20, 30, 50 do 100,000 
talarów.

Tych właścicieli ziemskich i względnie 
magnatów, którzyby byli skłonni do sprze
daży swych posiadłości, upraszam więc 
uprzejmie, aby o bliźszyfch warunkach 
sprzedaży łaskawie zawiadomić mnie ra
czyli, , gdyż przy najściślejszćj dyskrecyi 
ręczę za fachowe i szybkie załatwianie 
rzeczy. (2181)

Paweł Wilhelm Hciii,
assesor kameralny i bonitor powiatowy, 

Tauenzienstr. 31b w Wrocławiu

Pod powyższą nazwą otworzyłem w tych dniach oberżą, którą tu 
dotychczas utrzymywał p. Adamczewski.

Urządziwszy pokoje odpowiednio celowi, zaopatrzyłem się w wybo
rowe towary, przyjąwszy biegłego kucharza.

Polecając zakład mój łaskawym względom Szanownćj Publiczności, 
przyrzekam uprzejmość gospodarską, umiarkowane ceny i skorą usługę.

Pleszew, w kwietniu 1865 r.
(2180) Wincenty Leszczyc Waliszewski.

Nowy dowód
wyborności Hoffa wyskoku słodowego z browaru położonego przy Nowój ulicy 

Wilhelmowskiój 1,
Lamgarben, koło Raslenburga, 22 grudnia 1864.

„O wybornych skutkach Pańskiego wyskoku przekonałem się na sobie i u swej
żony; u dwuletniego dziecka mego komornika, któro po szkarlatynie zupełnie było 
siły postradało, wywołał nowe życie; stary organista tutejszy, który mocno cierpi na 
astmę, czuje się każdą rażą nowo ożywionym po użyciu Pańskiego wyskoku słodo
wego itd.“ KI,ode, pastor.
Skład główny w Poznaniu u Hraei Plessner, Rynek 91.

i skład uboczny u SB. BSielsa, ul. "Wilhelmowska 26. (2210).

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dniik 29 kwietnia.

Papiery praskie. iądano pUe.

W Sierakowie jest 300 maelttor 
obfitą wełną i zdatnych do chow brc 
sprzedaż. Rzeczone maciorki są w 
kszej części kotne i mogą aż do 20 
w wełnie być obejrzane.

Babin pod Strzałkowem. (21!
A. Tsclmsclifewed 

¡Tlop!

en
ifij

Sprzedaż Baranów
W mój zarodowój owczarni (czystej 

Negretti). stoją jeszcze 2% i 1% fi 
karany, w cenie od 10 do 40 1 
rów, jako i barany rezerwowe ¡i 
ostatniego maja na sprzedaż. ¡» to«

Weissin pod Lubz w Meklemburgii. . ,i 
.1. F. lloflfecltlaeg

|£
r¿

aai
eiaj

kom. Hrsóstowntii 
pod Xiążem, ma do spuifti 
dania 250 sstuk Otvi^ 
zdatnych do chowu i zdrofl^J 
które po strzyży zaraz mogą 
odebrane.

wHZdzieohowioach pod Środą « eCi 
sprzedaż 100 macior i 100 skof'

Pożycz, dobrow.....
— rząd. 1859....
— 50, 52 konw.
— 54, 55, 57,
— 1856...........
— prem. 1855.. 

Obligi dług, skarb.
— Marchijs.........

Listy zast. March. 
— Prus Wsch....

<’/»

Pomor..

— W.Ks.Pozn....
— — — (nowe.
— — — (nowe.
— Szląskie...........
—, gwar. B...........
— Prus Zach......

I
3%
3%
3%
3%
4r-
4
3'/,

3'/,

947,

102 % 
105% 
99

102% 
102% 
129%, 
91% 
91% 
86%, 
85’/,1

86%'
98%:

96
91%

84%

— rent March....
— Pomor..............
— W. Ks. Pozn. 
— Pr. Ws. iZath.
— Nadreńskie.....
— Saskie..............
— Szląskie..........

Papiery ta grani». 
Austr. metali.....

98%
S6% 
98*/; 
os3 ; 
99%j 
98%'

66%

°//o tądano

— Poż. naród..... 5 —
Austr. Obi. 250 fi... 5 82
Rosy. 5 poży. Stiegl 4 —
— 6 — ......... 5 —

Rosy. poż. angiel. 5 —
Polśk. obligi skarb. 4 73%
— Cert. A. 300 zł. 5
— Lis. z. n. wR.S. 4 —
— Ob. cztk. 500 z. 4 —

Pieniądze.
Frydrychsdory....... — —
Lujdory................... — —
Złota, funt, cel..... _ _
Srebra — dito... _ __
Saskie bil. kas....... _
Niem. banku........... —

— płat, w Lipsku _ —
Austr. bank........... _

' Polskie bil. bankt __ _
Disk. bank, od wek. — —

A» cye kolei ielai.
Galie. K. Ludw.... 5 —
Berlin-Anhalt........ 4 190'/,
Berlin-Hamb........... 4 —
Beri. -Paczd.-Magd. 4
Berl.-Szczecin........ 4: —
Wrocł.-Freib.......... 4 —

najnow....... 4 —
Brzeg-Niskie........... 4: —
Koźlo-Bógumin..... 4% —

— pierwot........ 4% 83

70%'

74
88%
90'/,

92%
75
90%;

Dolno-Szl.-March. 
Dolno-Szl. kol. poi- 

iPółn. Fryd.-Wilh... 
Górno-Szl. A. i C. 

— Litt. B.......
Opol-Tarnowic.......
Starogr.-Pozn........

113%'
in%!
464%
29%„i
99%'

99%'
'•3%

96

4
3%
3V,

3'/,

97%
54%
78%

174
151
80%
98’/,

Akcye bank. Ikredyt
Beri. Stow. kas.... 
Beri. Tow. hand... 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział kom. 
Gota bank. pryw...
Hanow. dito...........
Królew. dito...........

(Lipsk. Stow. kred. 
Magd: bank. pryw. 
Pomor. bank rycer. 
Pozn. bank. prow. 
Prusk. udz. bank.. 
Szląsk. Stow. bank.

143%
220
135
143%I

89 I 
61',1

Akcye
Beri. fab. kol. żel 

(Minerwy Szląskiój.
¡’Concordia...............
Magd, assek. ogn.
Oblig. ipraw.pierw.
Berl.-Anhalt...........

Berl.-Hamb.

4
47,
4

112

101

118
33’/,

129%

113 ! 
103% 
100% 
99% 

.09% 
84’, 

101% 
—

’•01% 
146 
1 0%

Berl. -Hamb. H. Em. 
Berl.-Pocz.-Mag. A.

— Litt. B...........
—— Litt. C...........

Berl.-Szczecin........
— II. Em...........

Koilo-Boguti.in.......
- III. Em.........

Dolno- Szl.-March...
konwen.........
— III. ser.. 
— IV. ser.. 

G6rn.-Szl. Litt. A. 
— Litt. B..........
- Lit. C......... .
— Lit. D............
— Lit. E............
— Lit. F............

Starogr.-Pozn..........
— H Em...........

4
4
4
4
4%
4
4

4
4uU
4
3%

Ia
4%

96% - 
96% - 
95% -

Pozn. lis. zast. nowe, 
nowe.

— I 93% -
91
96

93%

96%
96V,
95

96
85%'
95%
95%
h4

ioi%¡

100

J — Listy Rent.... 
(Szląskie list Zast. 

listy zast. A. 
nowe.
Lit. B 
Lit C
Listy Rent.... 
Oblig. prow.. 

¡¡Polskie Listy Zast. 
| — nowej Emis... 

(! — Obi. skarb.... 
"obi. cząstk. 5 500 zł. 
Austr. pożycz, nar. 
¡Minerwy akcye, 
Szląski bank...

— tow. assek. og.

KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU, 
dnia 29 kwie.nia.

P piery i pieh.ądze
Dukaty...................
Frydrychsdory..... -

- , Lujdory..................
— ¡¡Polskie bil. bank..

Aust banknoty.....
99'/,'Newa Waluta Aust

101'/, Wrocł. obi. miejsk. 
- iPoznań. list, zast

4
3'/,

96

110%

93%

AkcyeSiląsk.kol iel
Freiburg...................

— now. Emis....
— obi. z praw pier.

Górno Szl.Lit. A.iC. 
Lit. B............

— obi. z pr. pierw.
........Lit D.
........Lit E.

Opól. Tam.............
Kożlo-Bognmin.......

— obi. z pr. pierw.

4
3%
4
3%
4
4
4
4
4

3%
3%

4%

97%
92%

100%

100%

100

100%

99%

/Listy zast. gal. now. 
z kup. w. austr. 

Listy zast. gal. star, 
kup. w mon. kr.

71 75

75 2,
Ciut
«Uj

75%

70%
34’

96%

173%
151
96%

84%
81%

¡(KURS STOW. KUP. W 
dnia 1 maja,

w
POZîd\c <

43’/4

Pozn. List Zast....
— nowe................
— nowe................

Pozn. list. Rent.....
— akc. bank. prow.
— obi. prow........
-r- obi" mel. Obry
— obligi pow.......

— obi. miej II Em. 
Prusk. obi. skar....

— poży. skarb....
— dóbr, poży.....
— poż. skarb......

61%¡

Redaktor odpowiedzialny i wydawca (w zastępstwie): Szczepan Jaskulski. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu.

poż. z prem....
Sz. list. Zast...........
Zach. Prusk...........
Polskie.....................
Gómo-szl. akc. k- ż.

obl.zpr.pier.E. 
Star-Pozn. ak. k. ż. 
Polskie banknoty... 
Zagraniczne bank.

4
3%
4 96

b, 
prol 

18

i >o'e 
dzi

5
5
5
4%
4
3%
4
4%

!7.
?7?
37,
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